SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos
Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC
TELEFONE (048) 3721-6355

1

ATA N.º 20 DA SESSÃO REUNIÃO DO CONSELHO DE UNIDADE DO ANO DE

2013 CONVOCADA EM CARÁTER EXTRAORDINÁRIA

Ata da Sessão Extraordinária do Conselho de

Unidade do ano de 2013, realizada no dia 06 de

setembro de 2013, às 10h, na Universidade

Federal de Santa Catarina Campus de Curitibanos.

Aos seis dias do mês de setembro de dois mil e treze, às dez horas, na sala de reuniões (401) 1

da Universidade Federal de Santa Catarina Campus Curitibanos, reuniu-se o Conselho de 2

Unidade da Universidade Federal de Santa Catarina Campus Curitibanos, convocada pelo 3

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 20/CBS/13, com a presença dos Senhores Conselheiros: 4

Professores Adriana Terumi Itako, Adriano Tony Ramos, Alexandre de Oliveira Tavela, 5

Alexandre Magno Silva Santos, Alexandre Siminski, Alexandre ten Caten, Ana Carolina da 6

Costa Lara Fioreze, Angela Patricia Medeiros Veiga, Antonio Lunardi Neto, Carine Lisete 7

Glienke, Cristiano Gomes, Dilma Budziak, Eduardo Leonel Bottega, Erik Amazonas de 8

Almeida, Estevan Munoz, Francielli Cordeiro Zimermann, Glória Regina Botellho, Ivan 9

Sestari, João Batista Tolentino Júnior, João Ricardo Vieira Iganci, Jonatas Thiago Piva, Julia 10

Carina Niemeyer, Karine Louise dos Santos, Kelen Cristina Basso, Lírio Luiz Dal Vesco, Luis 11

Alejandro Gutierrez, Luiz Ernani Henkes, Marcello Machado, Marcos Henrique Barreta, 12

Monica Aparecida Aguiar dos Santos, Samuel Luiz Fioreze, Sonia Purin, Ugo Leandro Belini, 13

Valério Valdetar Marques Portela Júnior, Viviane Glasser, Zilma Isabel Peixer. STAs André 14

Lúcio Fontana Goeten, Cinthia Alexsandra de Medeiros, Delson Antonio da Silva Júnior, 15

Gabriel Felip Gomes Olivo, Gisele Lima Luiz, Gustavo Cristiano Sampaio, Kaue Tortato 16

Alves, Tienko Vitor da Rocha. Discente Gustavo Martini Mafra. Diretora Acadêmica Sonia 17

Corina Hess. A ausência os demais conselheiros foram justificadas. Havendo número legal, o 18

Presidente representado pela professora Sonia Corina Hess cumprimentou a todos e deu por 19

aberta à sessão. Ato contínuo submeteu a apreciação à ordem do dia, ficando esta da seguinte 20

forma: I – Informes: II - Pauta: 1.Apreciação das atas: 18ª reunião do conselho de unidade de 21

2013; 19ª reunião do conselho de unidade de 2013; 2.Atribuições dos coordenadores de 22

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos
Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC
TELEFONE (048) 3721-6355

2

laboratórios; 3.Suplente para câmara de graduação; 4.Apreciação projetos de extensão; 23

5.Apreciação projetos de pesquisa; 6.Vagas dos cursos do campus para vestibular; 7.Comissão 24

para organização da SEPEX; 8.Formação do Conselho Consultivo da Flona de Caçador; I – 25

Informes: a) Apresentando os novos professores Luis Alejandro Gutierrez, Cristiano Gomes e 26

Ugo Leandro Belini; b) Primeira etapa de ajuste de matrículas foi feito, o servidor Kauê 27

Tortato Alves solicitou que os professores abrissem o número máximo de vagas para suas 28

turmas, pois a demanda está grande; c) Em reunião com a procuradoria o campus foi 29

informado que o processo de contratação de auxiliares rurais foi suspenso pois existe um 30

concurso aberto para contratação do mesmo cargo, portanto a contratação não é viável; d) 31

Concurso para contratação de auxiliar rural para o campus acontece dia quinze próximo; e) É 32

necessário manter as provas de um ano o restante é possível fazer o descarte, portanto para 33

quem tem as provas antigas a Diretora Acadêmica irá levar dia catorze para Florianópolis; f) 34

Será realizado nos dias 5 e 6 de outubro no Campus Curitibanos da Universidade Federal de 35

Santa Catarina – UFSC, o 1º Encontro Universitário Sul Brasileiro. Promovido pelo Centro 36

Acadêmico de Ciências Rurais, com o apoio da administração do Campus Curitibanos e da 37

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PRAE e do grupo PET de Ciências Rurais.  Tem por 38

objetivo discutir  a realidade da expansão da universidade com a implementação dos campi e 39

dos bacharelados interdisciplinares, tendo como pano de fundo a Proposta de Inovação 40

Curricular do Plano de Reestruturação e Expansão das Universidades Federais – REUNI. 41

Contará com a participação dos representantes dos quatro campi da UFSC (Araranguá, 42

Curitibanos, Florianópolis e Joinville) mais a Universidade Federal da Fronteira Sul. g) Dia 43

dez um grupo de japoneses vai estar no campus, a direção solicita um representante de cada 44

curso para recepciona-los; h) Por iniciativa da SECULT acontecerá uma vez por mês nos 45

campi, e dia treze o evento será sobre música, no clube pinheiro, com apresentação do coral. II 46

- Pauta: 1.Apreciação das atas: 18ª reunião do conselho de unidade de 2013, ata encaminhada 47

por e-mail, aprovada por unanimidade; 19ª reunião do conselho de unidade de 2013, aprovada 48

por unanimidade; 2.Atribuições dos coordenadores de laboratórios; Foi constituída a 49

Comissão para regulamentar as atribuições dos coordenadores de laboratórios do Campus de 50

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos
Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC
TELEFONE (048) 3721-6355

3

Curitibanos, com a presidência da primeira. Professora Sonia Purin, professor Joni Stolberg, 51

STA Gabriel Felip Gomes Olivo, STA Helder Ricardo Marchini; 3.Suplente para câmara de 52

graduação, a professora Glória Regina Botelho se prontificou a atender a demanda e foi 53

aprovada por unanimidade; 4.Apreciação projetos de extensão: Os projetos foram aprovados 54

por unanimidade, são eles: Projeto de Participação em Bancas Externas, como Palestrante 55

Externo e como Revisor de Periódicos Científicos; Projeto Ação Global Integrada Rural; 56

Editor Associado da Revista Ciência Rural / UFSM; Políticas de Educação do Campo; Editor 57

de Seção - Revista Campo Digital; I Dia de campo de inverno da UFSC; e 1ª Semana 58

Acadêmica de Agronomia. 5.Apreciação projetos de pesquisa: Foram apresentados os 59

seguintes projetos para apreciação: Estudo da interação dos isolados fúngicos de Duddingtonia 60

flagrans (AC001), Monacrosporium thaumasium (NF34) e Pochonia chlamydosporia (VC1) 61

sobre formas pré-parasitárias de nematoides parasitos de ovinos; Evolução molecular dos 62

receptores da ocitocina e da vasopressina em animais domésticos; Eficiência fotossintética de 63

plantas de trigo tratadas com Etil-Trinexapac. Todos os pareceres aprovados por unanimidade; 64

6.Vagas dos cursos do campus para vestibular: Após cada curso apresentar o número de vagas 65

e suas considerações a respeito voltou-se: Ciências Rurais: Não serão abertas vagas, aprovado 66

por unanimidade; Medicina Veterinária: 80 vagas, aprovado por unanimidade; Engenharia 67

Florestal: Diminuição de 100 vagas para 60 vagas. Aprovado por maioria com 33 votos 68

favoráveis e 11 contrários. O Colegiado de Agronomia faria reunião na parte da tarde e o 69

Conselho de Unidade aprovou, por unanimidade, por referendar a decisão do referido 70

Colegiado; 7.Comissão para organização da SEPEX: Comissão organizadora da participação 71

do Campus de Curitibanos na 12a. Semana de Ensino, Pesquisa e Extensão (SEPEX), com a 72

presidência da primeira professora Mônica Aparecida Aguiar dos Santos, professora Adriana 73

Terumi Itako, professora Ana Carolina da Costa Lara Fioreze, STA Cinthia Alexsandra de 74

Medeiros, professora Dilma Budziak, professor Erik Almeida Amazonas, professora Glória 75

Regina Botelho, professor Luis Alejandro Gutierrez, STA Tienko Vitor da Rocha, professora 76

Viviane Glasser. Comissão aprovada por unanimidade; 8.Formação Conselho Consultivo da 77

Flona de Caçador: foram indicados como representante do Campus de Curitibanos para o 78

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos
Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC
TELEFONE (048) 3721-6355

4

Conselho Consultivo da Flona de Caçador os seguintes professores Alexandre Siminski como 79

titular e Ugo Leandro Belini como suplente. Em seguida a Diretora Acadêmica Sonia Corina 80

Hess agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu 81

Gisele Lima Luiz Secretária Executiva da Universidade Federal de Santa Catarina Campus de 82

Curitibanos, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pela Senhora Presidente e 83

demais Conselheiros. Curitibanos 09 de setembro de2013. 84

 85

Adriana Terumi Itako,  86

Adriano Tony Ramos,  87

Alexandre de Oliveira Tavela,  88

Alexandre Magno Silva Santos,  89

Alexandre Siminski,  90

Alexandre ten Caten,  91

Ana Carolina da Costa Lara Fioreze,  92

Angela Patricia Medeiros Veiga,  93

Antonio Lunardi Neto,  94

Carine Lisete Glienke,  95

Cristiano Gomes,  96

Dilma Budziak,  97

Eduardo Leonel Bottega,  98

Erik Amazonas de Almeida,  99

Estevan Munoz,  100

Francielli Cordeiro Zimermann,  101

Glória Regina Botellho,  102

Ivan Sestari,  103

João Batista Tolentino Júnior,  104

João Ricardo Vieira Iganci,  105

Jonatas Thiago Piva,  106

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos
Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC
TELEFONE (048) 3721-6355

5

Julia Carina Niemeyer,  107

Karine Louise dos Santos,  108

Kelen Cristina Basso,  109

Lírio Luiz Dal Vesco,  110

Luis Alejandro Gutierrez,  111

Luiz Ernani Henkes,  112

Marcello Machado,  113

Marcos Henrique Barreta,  114

Monica Aparecida Aguiar dos Santos,  115

Samuel Luiz Fioreze,  116

Sonia Purin,  117

Ugo Leandro Belini,  118

Valério Valdetar Marques Portela Júnior,  119

Viviane Glasser,  120

Zilma Isabel Peixer.  121

André Lúcio Fontana Goeten,  122

Cinthia Alexsandra de Medeiros,  123

Delson Antonio da Silva Júnior,  124

Gabriel Felip Gomes Olivo,  125

Gustavo Cristiano Sampaio,  126

Kaue Tortato Alves,  127

Tienko Vitor da Rocha 128

Gustavo Martini Mafra 129

Diretora Acadêmica: Sonia Corina Hess, 130

Secretária: Gisele Lima Luiz 131